СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]23.11.2017 № 01-02/14-15

О депутатском запросе по вопросу
создания рабочей группы по вопросам
строительства Московского
центрального диаметра (МЦД)

       В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56                   «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом муниципального округа Бутырский Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

       1. Направить депутатский запрос Префекту Северо-Восточного административного округа города Москвы В.Ю.Виноградову с просьбой                           о создании рабочей группы по вопросам строительства Московского центрального диаметра (МЦД).
       2.   Разместить настоящее решение на официальном сайте www.butyrskoe.
       3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу  муниципального округа Бутырский Осипенко А.П.

Глава муниципального округа Бутырский                             А.П. Осипенко

                                                                        Приложение
                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                        муниципального округа Бутырский
                                                                        от 23 ноября 2017г. № 01-02/14-15

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ  ЗАПРОС

23.11.2017 № 01-01-09/42

Префекту
Северо-Восточного
административного округа
города Москвы
В.Ю. Виноградову

Уважаемый Валерий Юрьевич!

       Совет депутатов муниципального округа Бутырский ходатайствует                              о рассмотрении вопроса создания рабочей группы по вопросам строительства Московского центрального диаметра и включения в неё муниципальных депутатов.
       15 ноября 2017 года Президент Российской Федерации В.В.Путин                    одобрил проект «Московские центральные диаметры». Первая ветка данного диаметра соединит Савёловское и Белорусское направление и будет запущена уже в 2019 году. Очевидно, что запустить Московский центральный диаметр-1 невозможно без расширения Савёловской ЖД. А значит первоначальные планы РЖД начать проектирование данного расширения только после 2020 года будут изменены, а сроки проектирования и строительства будут форсированы.
       Бутырский является единственным районом в СВАО, для которого сторона расширения Савёловской ЖД является критичной.
       К муниципальным депутатам поступают многочисленные обращения                             от жителей с требованием добиться расширения Савёловской ЖД вдоль Бутырского района в сторону от жилой инфраструктуры, а не к ней. Т.е. в сторону Дмитровского шоссе (где нет жилых домов), а не в сторону жилых домов                           по ул. Яблочкова. Расширение даже одного дополнительного пути в сторону жилых домов приведёт к ухудшению условий проживания в жилых домах, которые стоят вдоль полотна ЖД, что вызовет массовые протесты. Для жителей улицы Яблочкова — это недопустимо.
      Сейчас ещё не поздно повлиять на эту ситуация, так как проектирование                   ещё не началось. Мэрия Москвы совместно с РЖД является заказчиком в данном проекте «Московские центральные диаметры», а значит может диктовать условия в постановки задачи на проектирование стороны расширения Савёловской ЖД.
       Данный вопрос невозможно решить в рамках действующей комиссии РЖД, которая организована в Префектуре. Так как комиссия занимается действующей инфраструктурой РЖД, а в данном случае речь идёт о будущей инфраструктуре РЖД, на которую мы пытаемся повлиять.
       Просим Вас выделить данную тему в отдельную рабочую группу, в которую пригласить заказчика данных работ по расширению дороги "ДКРС филиал РЖД", проектный институт Желдорпроект и муниципальных депутатов Бутырского района. В рамках данной рабочей группы необходимо добиться, чтобы                                   в задании на проектирование фигурировала сторона расширения Савёловской ЖД от жилой инфраструктуры Бутырского района.

С искренним уважением,
Глава муниципального округа Бутырский                             А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
23 ноября 2017 года решением № 01-02/14-15